(1) Que dixerit la verdad, Concordat cum L. ob carmen, §. si testes, ff. eod. & cum auct. de testib. §. si vero aperte, col. 7. & 4. q. 3. cap. si testes, ubi bona gloss. & cap. in nostra, & ibi gloss. eod. tit. & notatur per Azon. C. eod. in summa, col. fin. & per Specul. tit. de teste, §. postquam.

(2) De mejor fama. Et hinc est, quod magis creditur duobus tabellionibus de ponentibus, quam totidem testibus, non tabellionibus, contrarium de ponentibus: secundum Bald. in lege fin. C. comminationes, Epistol. & C. in cap. 1. allegat gloss. notabilem in auct. de here. & falsi, §. hinc nobis, super parte tabularis, & illud est etiam nota dignum, quod quando testes sunt pares, iudex potest ex animi sui motu adherere alteris testibus, & alteris non adherere: dum tamen in actis faciat inseri causam suae adhaesionis, Bald. in lege cum magistratus ad fin. 4. C. quando provocca. non est neces. & facit, ad celebre dictum Bart. in lege iucius, ff. de his qui not. infam. & quid si duo testes deponant, quod titius occidit seyum: alii dicunt, quod sempronius occidit seyum, quibus credatur, vide Bartol. in lege 1. §. non autem, in fin. ff. de honor. posses. secundum tabu. ubi dicit, quod si diversificat in tempore, neutris statuit, vel statuit dignioribus: si autem non diversificat in tempore, dicit, ambo puniendos.

(3) Fuesen mas. Nam magnum supplementum, & figmentum attestacionum est auctoritas: unde pauci nobiles testes, multis rusticis, & vilibus preferuntur: & magis credendum est cardinalibus paucis, quam multis pannolis clericis, vide Bald. in lege testium, col. 6. C. de testib. & quod si numerus nimium excederet, vide gloss. in cap. in nostra, eod. tit. in gloss. fin.

(4) Yguales. Limita, ut per Bald. in auctent. omnes peregrini, in fin. C. commonia, de successi. ubi dicit, quod in dubio, data aequalitate testium, stare debemus iuri commu-

zimos, que deue el Judgador dar por quito (5) al demandado de la demanda que le fazen, e non le deuen empecer los testigos que fueren aduchos contra el: porque los Judgadores siempre deuen ser aparejados, (6) mas para quitar al demandado que para condenarlo, quando fallassen derechas razones para fazerlo.

L E Y XLI.

De los Testigos que desacuerdan en sus dichos, que el Judgador deue creer a aquellos que semejare que acuerdan mas con el fecho.

Ligeramente podria acaecer, que los testigos que la vna parte (1) aduxesse, que se detacordarian en sus dichos; de manera que los vnos dirian el contrario de los otros. E por ende dezimos, que quando asi acaeciere, que el Judgador deue creer a aquellos que semejare que se acuestan mas a la verdad, e que acuerdan mas con el fecho, maguer que los otros fuesen mas: e non deue empecer a la parte el testimonio contrario, que los otros ouiesesen dicho. Ca como quier que quando aduxesse en juyzio, para prouar su intencion, dos cartas que fuesen contrarias la vna de la otra, que non deue valer ninguna dellas, asi como adelante mostraremos. Pero non deue esto asi ser judgado en los testigos: porque aquel

Hoc lex qui iubet tenere saluum de ponentes in san. iudicibus Civilibus ad criminales puniendae re mias, Carre ta etc per lon traxim vny et praxim? ab ipis iudicibus in quorum iudicio

ni, unde, si statuto caveatur, quod equus non redhibeatur, nisi sit bulfus: & duo testes dicant esse bulfum: alii duo contrarium, & cum jus commune dicat propter omnem vitium occultum esse redhibendum, in isto facto dubio debet presumi, esse in casu redhibitionis: quia dubium facti debet decidi, secundum naturalem aequitatem, quod nota, & data paritate probationum vincere debet, qui habet, ultra aduersarium, aliquam praesumptionem pro se, vide gloss. & Bartol. in lege si duo patroni in princ. ff. de iurjurand. & Joann. de Plat. in lege penult. C. de apoch. pub. & lib. 10. & si testes unius reddunt rationem, praesertim aliis, rationem non reddentibus, Bald. in lege presbyteri, circa finem, C. de Episc. & cleric. & pari ratione reddentes meliorem rationem, Decius consil. 702. col. 5.

(5) Por quito. Non ergo erit in potestate iudicis eligere partem, quam vult: sed pronuncietur pro reo, vide Bald. in lege fin. C. comminationes, Epistol. & C. in cap. 1. in princ. in quibus causis. feud. ami. vide quae dixi supra ea. L. in gloss. incipienti, & hinc est, & dicebat Abb. in cap. in nostra, col. fin. de testib. quod testes ex parte rei praesertuntur, licet testes actoris, vel accusatoris, sint aliquantulum idoneiores: pro quo allegat gloss. in cap. clerici, 81. dist. sed intellige, ut & ipse dicit, quando solum intercesserit, an testes essent clerici, vel laici, vel quid simile: alias, repugnaret ista lex: in causa tamen libertatis, matrimonii, vel dotis, aut testamenti, vide gloss. in dicto cap. in nostra, & cap. ex litteris, de probatio.

(6) Ser aparejados. Promptiora sunt iura ad absolvendum, quam ad condemnandum, ut hic, & in cap. ex iucris, de prob. cum varigrabus.

L E X XLI.

Si ab una parte testes discordent producti: sequatur eos iudex qui verisimilia dicunt, & melioris fame sunt, licet sint pauciores. Sed si contraria produxit instrumenta: neutri creditur, & ratio differentiae hic redditur. Hoc dicit. Ortum habuit a cap. 1. de crim. fal. & L. nullum, C. de testib.

(1) Que la vna parte. Ortum habet ab his quae dixi supra eodem, in lege proxima, & a gloss. in lege scriptura, in fin. C. de fide instrum.

L E Y XLII.

Que pena merecen los Testigos que a sabiendas dan falso testimonio contra otro.

Pena muy grande merecen los testigos que a sabiendas dan falso testimonio contra otro, o que encubren la verdad, (1) por malquerencia que han contra algunos: e porque los fechos que los omes testiguan non son todos yguales, por ende non podemos establecer yqual pena (2) contra ellos. Mas otorgamos por esta ley lleno poderio a todos los Judgadores que han poder de fazer justicia, (3) que quando entendieren, que los testigos que aduzen ante ellos, van desuariano (4) sus palabras, e cambiandolas; si fueren viles omes aquellos que esto fizieren; que los puedan tormentar, de guisa que puedan sacar la verdad dellos. Otroli dezimos, que si ellos pudieren fa-

L. 10. tit. 1. lib. 1. Recop. L. 57. tit. 5. lib. 2. Rec. Ley 4. tit. 17. lib. 8. Rec.

aquel que aduze las cartas en juyzio, puede, ante que las muestre, ser en auiso, (2) para ver, o saber, si la vna es contraria de la otra, o non. Onde por esto se deue tornar a su culpa, si muestra carta en juyzio que sea contraria. Mas en los testigos non podria ninguno poner esta guarda: porque muchas vezes dizen ellos a la parte que los trae, que diran vna cosa; e quando son delante el Judgador, dicen el contrario (3) en poridad, de aquello que saben. E por ende non es en culpa la parte que los trae, nin le deuen empecer, maguer ellos desacuerden; solamente que por algunos dellos, que sean omes buenos, pueda prouar su intencion, e los otros que dizen el contrario, non sean mas, e mejores. Mas quando algund testigo fuesse contrario a si mismo (4) en su dicho, non deue valer su testimonio.

(2) En auiso. Hanc rationem ponit Azon. C. eod. in summa ad finem.

(3) Dizen el contrario. Ex hac L. patet, quod licet testis primo aliquid dixerit extra iudicium; si postea in iudicio iuratus contrarium dicat, stari debet secundo dicto, & non primo, licet Bartol. in lege eor. 27. ff. ad L. corn. de falsi, aliud voluerit, imo, & plus voluit, scilicet, quod puniretur de falso, cuius contrarium tenet Bald. in cap. 1. §. 1. quid sit iuvistura, & in lege gesta, col. 1. C. de re iudic. & quod stetur, 2. dicto, quando non iuratus extra iudicium, contrarium dixit, tenet Abb. quem vide in cap. per tuas, col. fin. ff. de prob. & in cap. cum in tua, de testib. ad finem ubi, & dicit, quod debilitatur in aliquo fides testis, propter mendaciam, & adde Alex. consil. 81. col. pen. 3. vol. & limita, ut per Abb. in cap. literat. de presumpcio. 4. not. & adde Feli. in dicto cap. cum in tua in fin. & limitatio Abb. est, quod si coniecturae concurrerent magis pro dicto non iurato, quam pro iurato, quod tunc magis statuitur dicto non iurato. Ceteris ergo paribus potius presumendum est pro dicto iurato, licet potest emanato, quam pro simpliciter assertione prius facta, & est notabilis limitatio, quae secundum eundem Abb. probatur ex text. ibi.

(4) Contrario a si mismo. Concordat 4. q. 3. versic. qui falsa, vel varia, & ff. eod. L. qui falsa, & 3. q. 9. cap. pura, cap. licet de probat. gloss. in dicto cap. in nostra, eod. tit. & Speculator, ubi supra, in tit. de teste, §. postquam, & intellige in si posuit aliqua subdivisione iurati, L. illud, & L. item videndum, ff. de pet. hered. & in prima consil. C. §. diuus, aut aliqua interpretacione benigna congruente negotio, de quo queritur secundum Angel. in lege scriptura, C. de fide instrum. ff. de vide, in cap. cum tu, de testib. & quid si in uno iudicio dicat unum, & aliud in alio iudicio? Vide Bartol. in lege eor. ff. de falsi, Abb. & Doctar. in cap. cum in tua, de testib.

L E X XLII.

Testis qui falsum testificatur, vel subicit veritatem, puniet cum index arbitrarie causa considerata, etiam sine accusatore: sed si talis est iudex qui nequeat sic punire: remittat eum majori iudici puniendum. Et si testis variat, & est vilis, torquetur ad erudendam veritatem. Hoc dicit. Habuit originem a cap. 1. de crim. fal. & L. nullum, C. de testib.

(1) Encubren la verdad. Adde, cap. 1. de crim. falsi, & ibi Abb. 2. not. vide quae dixi sup. eod. in L. 35.

(2) Podemos esphabier igual pena. Vide supra ead. part. tit. 11. lege 26. & quae ibi dixi.

(3) Que han poder de fazer justicia. Non ergo puniet iudex delegatus coram quo testificatur, ut in auctent. de testibus, §. si vero ignoti, collat. 7. neque etiam iudex caularum civilium, ut not. Bartol. in lege diuus, ff. ad L. Cornel. de falsi, licet in lege nullum, C. isto titulo,

dixerit contrarium, ubi etiam Angel. & Silic. saltem, ad punitionem extraordinariam: sed dictum Bartol. in dicta L. diuus, est tenendum per istam L. partitarum, quae hoc decidit, & quia ubicunque leges istae partitarum ita loquuntur, intelligunt de iustitia incriminalibus, vide in lege 4. inf. tit. 1. & in lege 24. tit. 22. ead. partit. & licet Abb. etiam in cap. 1. de crim. fal. teneat contra Bartol. in dicta lege diuus, ista L. multum urget pro eo, quod dixi, & secundum hoc cessabit quaest. de qua per Doctar. in dicta lege nullum, an puniretur extraordinarie testis falsus a iudice, coram quo deposuit, & pena ordinaria a suo iudice? Et videtur, quod non, per istam L. quae vult, quod iudex coram quo testificatur, imponere debeat penam ordinariam, & condignam: debet ergo iudex non suus, qui dictam potestatem non habet, remittere eum puniendum suo iudici, habenti talem potestatem, ut in fine hujus, L. non vero ipse puniet, etiam neque extraordinarium, quid autem, si iudex aliquis ordinarius recipiat testes ad commissionem alterius, coram quo causa veritur, quis iudex eorum puniet? Bald. in dicta lege nullum, dicit, quod iudex cause. Salic. ibi vult, quod uterque sit competens pro quo satisfacta ista lex, ibi, que fueren aduchos ante ellos, & quia propter falsum testimonium effectus fuit de foro iudicis ordinarii eum recipientis, & habentis iurisdictionem in criminalibus, & adde Specul. tit. de teste, §. 1. col. 13. vers. quid si aliquis Bononiensis, & ibi Joann. And. in addit. & si clericus dixit falsum testimonium coram iudice seculari non potest puniri per iudicem secularem, neque principalem, neque incidenter, secundum veniorem, & communioem opinionem, secundum Innoc. Host. Joann. And. & Ant. & Barba, col. 10. in cap. verum, de foro compet. Joann. de Ana. & alios, in cap. dilectus, de poenit. & tradit Matthaeus de Afflic. in decision. Neapol. decis. 230. incipit: Fuit per relatores.

(4) Van desuariano. Concordat L. ex libero in principio, ff. de quest. & L. 8. tit. 30. 7. partita, & adde gloss. 14. quast. 6. in summa, & de clerico suspecto vacillante, quod possit torqueri a suo Episcopo, vide gloss. in cap. pen. 5. quast. 5. & an delegatus Principis possit torqueri testem, contra se vacillante? Vide Bald. quod sic, in cap. 1. col. 2. ff. de invest. inter domin. & vassall. & in lege imperium in repet. col. 4. ff. de iurisdic. omn. iudic. & an testes viles, dato quod non vacillent, sint torquendi. Bart. in dicta lege ex libero, dicit, quod regulariter non; unde isti viles homines admittuntur ad testimonium, sine tormentis, non tamen adhibetur eis tanta fides: & bene facit ista lex, quae tantum permittit torturam in teste, cum vacillat: si tamen testis convincatur de mendacio, torquetur secundum eum, per L. unius, §. testes, ff. de quast. & si sponte festinantes, vadunt ad corrumpebam veritatem, auctent. de testib. §. si vero ignoti, & 5. q. 5. §.

faber, que los testigos que fueren aduchos ante ellos, dixeren, o dizen falso testimonio, o que encubren a sabiendas la verdad, que maguer otro non los acusasse sobre esto, que los Juezes de su officio (5) los pueden escarmen- tar, e darles pena, segund entendieren que merecen; catando todavia qual es el yerro que fizieron en testiguando, e el fecho sobre que testiguaron. Mas si por auentura ante otro Jud- gador, que non ha poder de fazer justicia, (6) se ouiesse fallado alguno que testiguasse falso testimonio; este atal deuelo embiar a su Mayoral, que faga justicia del, qual entendiere que merece.

TITULO XVII.

De los Pesqueridores, que han poderio de recibir Prueuas por si de su officio, maguer las Partes non gelas aduxessen delante.

L A cosa de que se mas deuen trabajar los Reyes, (1) segun dixeron los Sabios antiguos, es en buscar todas las carreras que pudieren fallar, por que puedan saber la verdad de las querellas, e de los pleytos, que vinieren ante ellos; señaladamente de los grandes yerosos, que los omes (que non temen a Dios, nin han verguença de su Señor) fazen

Ley. 1. 2. y 5. tit. 1. lib. 8. Rec.

§. bi qui, & an eo casu, quo testis vilis, & infamis tor- queatur, juxta L. ob carmen, §. si ea, ff. de testib. purgetur infamia per torturam? Dic, quod non, in criminalibus, ut notat Bart. in lege 1. col. 5. C. de summa Trinit. & si de Carbol. & ad torturam testis, non requiritur disceptatio super indicis, quæ comprehenduntur, quæ tangunt cau- sam principalem. Bart. in dista lege unius, §. testes, & quando testes debent torqueri, sufficit, quod torqueantur duo, vel tres, factum scientes; nam refrenanda est tortu- ra. Bald. in lege data opera, col. 8. C. qui accus. non poss. & adde, quod in criminalibus torquetur testis, qui præ- sumitur scire veritatem, & eam non dicitur glos. & ibi no- tat Bald. in lege verba, C. de adult. & adverte, quod tortura testis non debet esse nimis aspera, neque nimis le- vis, sed temperata; & in dicto testis torti, non exigitur perseverantia. Vide Bald. in lege fin. C. de quest. & plus statur dicto testis torti, quam ei quod dixit non tortus. Bald. ibid. quando autem dicatur, testis variare, vel vacil- lare: vide notata per Innoc. in cap. præterea, de testib. cogent. & Salic. in lege nullum, C. de test. versic. quatro secundo, ubi Bald. in princip. & de teste contraria testimo- nia dicente: vide L. qui falsa, ff. de testib. & L. eos, & ibi Bart. ff. de falsi.

TITULUS XVII. DE INQUISITORIBUS.

(1) Lor Reyes. Potestas namque regia, est instituta, ut boni a malo coerceantur, & boni quiete inter malos vi-

en la tierra soberuosiamente, por su poder que han; (2) o encubiertamente, con locura, e por maldad conocida que han en si. E por- que muchas vegadas acaece, que los fechos de- saguilados deitos atales, que los encubren de guisa, que por testigos que sean aduchos ante ellos en manera de juyzio, non se puede ende saber la verdad. Porende fue menester, que los Reyes buscasten otra carrera de prueua, que Pequisa, (3) por que la verdad de las cosas di- zen non les pudiesse ser encubierta por mengua de prueua. Onde pues que en el Titulo ante de- ste auemos hablado de los testigos, que aduzen las partes en juyzio, para prouar sus intenciones; queremos dezir en este, de los Pesqueridores, que han poderio de recibir prueuas por si de su officio, maguer que las partes non gelas adu- xessen delante. E primeramente mostraremos, que quiere dezir Pequisa, e a que tiene pro. E quantas maneras son della. E quien la puede mandar fazer, e sobre que cosas. E qual deue ser el Pesqueridor, e que deue fazer, e guar- dar. E que pena merecen los Pesqueridores, si non fizieren, lo que deuen, lealmente.

L E Y I.

Que quiere dezir Pequisa, e a que tiene pro: e en quantas maneras se puede fazer la Pequisa.

Pequisa, en romance, tanto quiere dezir, en latin, como inquisitio, e tiene pro a mu-

Ley. 1. 2. y 4. tit. 1. lib. 8. Recop.

vaut, 23. quest. 4. cap. qui peccat, & 23. quest. 5. cap. non frustra, & cap. regum.

(2) Por su poder que han. Vicina potentibus solet esse superbia, & peene temper rebus affluentibus elatio lociatur. Gregorius, 26. moralium, cap. 23 in fine.

(3) Pequisa. Hæc cum est generalis, sic diffinitur: In- quisitio est, jus procedendi per officium ad investigatio- nem omnis facinerosæ personæ, in territorio inquirentis pœna dignæ: & hoc cum inquiritur generaliter, tam res- pectu personarum, quam delictorum; si verò est genera- lis, quoad personas: sed specialis, quoad delicta, ut quia ignoratur, malefactor sic diffinitur. Inquisitio est jus procedendi per officium, ad investigandum personam, que delictum jam reatum commisit: quando verò inquisitio est generalis, quoad delicta, sed specialis, quoad perso- nas, & est illa, quæ fit per visitatorem Ecclesiæ, vel quan- do inquiritur de aliquo maleficio, contra aliquam Civi- tatem, & ejus homines, quæ sic diffinitur; inquisitio est jus quoddam per officium procedendi ad condemnandum, & puniendum facinerosos homines, de territorio inquiren- tis de aliquo, non à malevolis diffamatos; & quando verò inquisitio est specialis, quoad personas, & quoad delicta, sic diffinitur. Inquisitio est jus quoddam per offi- cium procedendi ad condemnationem, & punitionem, contra aliquos nominatim inquisitos, de delictis certis dif- famatos: ista colliguntur ex notatis per Bart. in lege 2. §. si publico, ff. de adult. & per Bald. & Salic. in lege ea quidem, C. de accusat. & tradit Angel. in suo tractatu ma- leficiorum, in parte, hæc est quedam inquisitio, col. 2. ubi autem dixit Bald. in lege unica col. 3. C. ex delictis defun- ctorum, & quod inquisitio nihil aliud est, nisi iudicis impe- rium, & ei inhærens officium, tendens ad punitionem criminum.